
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS PAĖMIMO VISUOMENĖS POREIKIAMS ĮGYVENDINANT YPATINGOS 

VALSTYBINĖS SVARBOS PROJEKTUS ĮSTATYMO NR. XI-1307  

15 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos Respublikos žemės paėmimo visuomenės poreikiams įgyvendinant ypatingos 

valstybinės svarbos projektus įstatymo Nr. XI-1307 15 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas 

(toliau – Įstatymo projektas) parengtas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

Teisės departamento 2021-04-16 Išvadoje pateiktą pastabą Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

Nr. I-446  45, 46, 47 ir 48 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIIIP-3238(2) (toliau tekste – 

įstatymo projektas Nr. XIIIP-3238(2)), kad reikia suderinti įstatymo projektu Nr. XIIIP-3238(2) 

siūlomas nuostatas ir Žemės paėmimo visuomenės poreikiams įgyvendinant ypatingos valstybinės 

svarbos projektus įstatymo nuostatas tarpusavyje. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymo projekto iniciatorius ir rengėjas – Seimo Aplinkos apsaugos komiteto pirmininkė 

Aistė Gedvilienė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 47 straipsnio 12 dalyje ir Žemės paėmimo visuomenės 

poreikiams įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus įstatymo 15 straipsnio 1 dalyje yra 

nustatytas analogiškas teisinis reguliavimas. Lietuvos Respublikos žemės paėmimo visuomenės 

poreikiams įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus įstatymo 15 straipsnio 1 dalis 

nustato, kad tais atvejais, kai nuo valstybės nuosavybės teisės į visuomenės poreikiams paimtą 

žemės sklypą įregistravimo dienos yra praėję ne daugiau kaip 10 metų ir pagal Teritorijų planavimo 

įstatymo nustatyta tvarka naujai parengtus arba pakeistus teritorijų planavimo dokumentus 

(detaliuosius ar specialiuosius planus) žemės sklypo nenumatoma naudoti toms reikmėms, kurioms 

šis žemės sklypas buvo paimtas visuomenės poreikiams, Nacionalinė žemės tarnyba privalo raštu 

pasiūlyti žemės savininkui, iš kurio šis žemės sklypas buvo paimtas visuomenės poreikiams, išpirkti 

šį žemės sklypą už kainą, nustatytą atlikus individualų turto vertinimą pagal Turto ir verslo 

vertinimo pagrindų įstatymą. 

Seime š. m. balandžio 22 d. buvo priimtas Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 

45, 46, 47 ir 48 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-3238(2), kurio 3 straipsnyje 

dėstomo Žemės įstatymo 47 straipsnio 12 dalyje siūloma tikslinti teritorijų planavimo dokumentų 

sąvoką ir vietoj detaliųjų ir specialiųjų planų sąvokų įrašyti sąvokas „vietovės lygmens kompleksinio 

teritorijų planavimo dokumentai ar specialiojo teritorijų planavimo dokumentai“. Šie pakeitimai 

įsigalios š. m. lapkričio 1 d. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Lietuvos Respublikos žemės paėmimo visuomenės poreikiams įgyvendinant ypatingos 

valstybinės svarbos projektus įstatymo Nr. XI-1307 15 straipsnio 1 dalį siūloma patikslinti, vietoj 

teritorijų planavimo dokumentų sąvokos „detaliuosius ar specialiuosius planus“ įrašant sąvoką 

„vietovės lygmens kompleksinio teritorijų planavimo dokumentus ar specialiojo teritorijų 

planavimo dokumentus“.  



2 
 

 

Šiuo pakeitimu siekiama įstatymuose įtvirtintų teisės normų ir jose pateikiamų sąvokų 

tarpusavio suderinamumo, aiškumo ir nuoseklumo. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimtas įstatymas įtakos kriminogeninei situacijai, korupcijai neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo projekto priėmimas neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus įstatymo projektą, nereikės priimti naujų teisės aktų ar keisti, pripažinti netekusiais 

galios galiojančių teisės aktų. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka  

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymo 

reikalavimų. Įstatymo projekte nėra įtvirtinta naujų sąvokų ir jas įvardijančių terminų. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos bei Europos Sąjungos dokumentų nuostatoms. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Priėmus įstatymo projektą, galimai reikės pakeisti galiojančius arba priimti naujus įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymo įgyvendinimas papildomų biudžeto lėšų nepareikalaus.  

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„žemės paėmimas visuomenės poreikiams“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 

Teikia: 



3 
 

 

Aplinkos apsaugos komiteto pirmininkė     Aistė Gedvilienė 


